

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
114896
Número do Processo - SEI
202500005018952

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

LOTE 01 PANIFICADO ME/EPP	
Descrição do item 001 Código 730 - Quitandas e Salgados, broa doce.	
Informações Adicionais Elaborado com composição básica de farinha de milho, açúcar e outros ingredientes e substâncias permitidas, apresentada embalagem primária individual, contendo as respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade e lote. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação	
Período (Meses)	
Quantidade	421
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 32,26
Valor Total	R\$ 13.581,46
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_0ad37e16903144a8a552d514b071b52a.pdf ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_28f72980435146d597280c52601244e8.pdf PANIFICADOS COTACAO PONTO DO CAFE_8c0065dca54741bfbbe6377f9f634f5a.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 01 PANIFICADO ME/EPP	
Descrição do item 002 Código 100 - Pão, careca, peso aproximado de 50 g.	
Informações Adicionais Produto obtido da mistura de farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Sabor doce, podendo conter calda doce e coco ralado. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	1303
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,48
Valor Total	R\$ 30.594,44
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_b1b42c12e70f43fa81185cda6fc77f0a.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_ffadda1813bf48bda06f10707bca350e.pdf PANIFICADOS COTACAO PONTO DO CAFE_08ae3e3e4d774a0da1d9b3898fef75d7.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 01 PANIFICADO ME/EPP	
Descrição do item 003 Código 100 - Pão, francês, peso aproximado de 50 g.	
Informações Adicionais Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	1547
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 20,78
Valor Total	R\$ 32.146,66
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_df99164ccee64d93aaa88570af08736d.pdf BANCO DE PRECOS_06f1962790f24cc7818d8f82fecb9f0a.pdf PANIFICADOS COTACAO PONTO DO CAFE_16fd56f7b3dd4d11b4cf53d209f2aac6.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 01 PANIFICADO ME/EPP	
Descrição do item 004 Código 730 - Quitandas e Salgados, pão de queijo, congelado (a).	
Informações Adicionais PÃO DE QUEIJO: Especificação: Salgado assado pão de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 20g, apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. Quando assado o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega, quando congelado 6 meses após data de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 35,21
Valor Total	R\$ 1.760,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c1cd1e071a3f4f3987c79e11f1946b66.pdf ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_e439c26354134b6a8f80e1e9ab18982c.pdf PANIFICADOS COTACAO PONTO DO CAFE_6f01aaabdc1e42f5ba0963e39ed5f02f.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 02 CARNE BOVINA ME/EPP	
Descrição do item 005 Código 702 - Carne Bovina, acém, moído (a), resfriado (a).	
Informações Adicionais Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, isenta de cartilagens e ossos. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	1600
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 31,70

Valor Total	R\$ 50.720,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_cff831ef66424035b68ab7d47e3aafdd.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_037421280b9549fe8044be0e7aa77f01.pdf BANCO DE PRECOS_dbdb8b7992fd485e9dc019a343dfb316.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 02 CARNE BOVINA ME/EPP	
Descrição do item 006 Código 702 - Carne Bovina, músculo, resfriado (a).	
Informações Adicionais Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, isenta de cartilagens e ossos. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega. de 15 dias após a data de entrega	
Período (Meses)	
Quantidade	950
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 30,81
Valor Total	R\$ 29.269,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_3cbb7e5d9ffb49e690d2ad4328c82e28.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_6decd857c43d448b88dd2b3f9f615410.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_1643bdc0db8f475b927e4a6ccd282a26.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 03 AVES ME/EPP	
Descrição do item 007 Código 706 - Carne de Aves, frango, congelado (a).	
Informações Adicionais Congelado ou resfriado, sem pé e sem cabeça, com no máximo 10% de gordura. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade.	
Período (Meses)	
Quantidade	3005
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,07
Valor Total	R\$ 33.265,35
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_82816c08532b4ee5b73f7d0d78a522d1.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_b05d42033cc34fbf9a9946d09a02ae81.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_eac56477af574e83b7bc146052b3df2e.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 03 AVES ME/EPP	
Descrição do item 008 Código 706 - Carne de Aves, peito de frango, congelado (a).	
Informações Adicionais Peito de frango sem pele, congelado ou resfriado, aspecto característico, não amolecido e nem pegajoso, cor característica, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	
Período (Meses)	

Quantidade	1992
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,56
Valor Total	R\$ 46.931,52
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_b18e167234194a9bbc8f9799ad1420f6.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_e5c0e96482c7435fa77c8ce67f4ed400.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_e8c26c3f09fb4a8882836277edd31072.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 04 SUINOS ME/EPP	
Descrição do item 009 Código 712 - Carne Suína, pernil, desossado (a), resfriado (a).	
Informações Adicionais CARNE SUÍNA PERNIL: sem gordura limpa e picada. Traseiro de porco. Carne suína sem osso com sabor, odor e cor característica do produto. Se o produto for manipulado para entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data da entrega: se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando nome do produto, selo do SIF/SESE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega	
Período (Meses)	
Quantidade	2045
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 25,69
Valor Total	R\$ 52.536,05
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_4462579ad77743c29b426019f545c41b.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_816d57a24d1f48189b2ce86e8865659f.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_a208137bbd524061a48f866d6a0da4fe.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 04 SUINOS ME/EPP	
Descrição do item 010 Código 712 - Carne Suína, pé de porco, resfriado (a).	
Informações Adicionais Este produto deve passar por um processo de salga, desidratação e cura. Isto contribui para preservar suas características, permitindo a comercialização em ambiente seco e arejado. Deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente. Com validade de 2 meses após a data de entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,78
Valor Total	R\$ 1.778,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_930ead2b61474d359c24a7e83693ada1.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_b9f88f0732a7460691d570727095ce66.pdf BANCO DE PRECOS_33f008698a7d4298a580f2e870c6af4e.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 04 SUINOS ME/EPP	
Descrição do item 011 Código 712 - Carne Suína, toucinho.	
Informações Adicionais Toucinho de barriga de carne suína, para torresmo, produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	160
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 21,28
Valor Total	R\$ 3.404,80
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_d6ed45dea73c4c81b5c448ad1f6dbdf6.pdf BANCO DE PRECOS_040a4826fa8248e3a710b7d20b1dca07.pdf ACOUQUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_2c2b2942e6074ef386c82f8f24e668be.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 05 EMBUTIDOS ME/EPP	
Descrição do item 013 Código 714 - Linguiças, calabresa, suíno (a), resfriado (a).	
Informações Adicionais Linguixa tipo calabresa (curada ou defumada) preparada com carnes bovina, suína, trituradas ou picadas. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	350
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 28,74
Valor Total	R\$ 10.059,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_2763f59f8c114ac2a5b43bbe14ba8b30.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_b2c5c2a8ed434109a6d3a9bcb80ca7b0.pdf ACOUQUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_8421c5af51124bc7a771bbdf6b66cf21.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 05 EMBUTIDOS ME/EPP	
Descrição do item 014 Código 716 - Alimentos Embutidos, bacon, fatiado (a).	
Informações Adicionais Corte de carne de suíno aderida a pele da barriga do suíno de raça de corte entremeada de carne e gordura devidamente preparada em salmoura com conservadores: nitrato e nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio. Processo de defumação suave. Apresentação em fatias finas e uniformes. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega	
Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 38,45
Valor Total	R\$ 1.922,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c3721532ba504ea4ad8a05bdb06966eb.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_40a705192f274c14869c2778e3a0884d.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_f3fb89fa8ba54d689497f18cbeebd4f8.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 05 EMBUTIDOS ME/EPP	
Descrição do item 015 Código 714 - Linguiças, frescal, toscana, de frango.	
Informações Adicionais Linguixa toscana fresca/curada obtida exclusivamente de carnes suína, adicionada de gordura suína e ingredientes. Corante natural. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega	
Período (Meses)	
Quantidade	430
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,03
Valor Total	R\$ 9.902,90
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_07a983b68d164775ab39bc56329d66fc.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_eb4c854b3ee0471a877e36eb10cce60b.pdf ACOUGUE COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_2ba30ecc44ee413ebb885855a43952b2.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 05 EMBUTIDOS ME/EPP	
Descrição do item 065 Código 716 - Alimentos Embutidos, salsicha, suíno (a), resfriado (a).	
Informações Adicionais Origem carne suína e bovina, temperatura conservação 4ºC, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso liquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas esverdeadas. Válido por 2 meses após a entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	193
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 13,90
Valor Total	R\$ 2.682,70
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_066d1540884d49159ae5091e698ae553.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_6847db96aa3c48099e2af86b151b78ab.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_8cc86bf447d649cdbd4f31fae7f6b3c1.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	

Descrição do item 018	
Código 703 – Verduras e Legumes In Natura, alho.	
Informações Adicionais	
Produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades	
Período (Meses)	
Quantidade	452
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 29,98
Valor Total	R\$ 13.550,96
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_8610631fdbb1445a9884c2bcf6e4584b.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_fd48fd34d55c434ab4ce22e8d128127e.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_3438d57344de4273939fa22acd8c561f.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 020	
Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, batata inglesa.	
Informações Adicionais	
Batata inglesa, inteira, de colheita recente, livre de parasitas e larvas, sem umidade anormal, isenta de odor e sabor estranho, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	1672
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 7,05
Valor Total	R\$ 11.787,60
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_3ca68a3cba7c445fbc7daae52fd7821d.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_2d09aec94cf24468bb011fd96cb510a7.pdf BANCO DE PRECOS_f6d3a015e1da4b4b8bc776f07a4ab8d3.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 021	
Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, beterraba.	
Informações Adicionais	
Beterraba de boa qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	815
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,42
Valor Total	R\$ 4.417,30
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_2012a1fecf2d4d56a0443229ade7d089.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_b1c360b2fa5741b2b58e839a041f33d4.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_b1895d249983411ca166052ba076dab9.pdf

Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900
---------------	--

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 022 Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cebola.	
Informações Adicionais Cebola branca média, intactas, firmes, sem lesões de origem física e mecânica, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isenta de sujidades. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	1235
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,58
Valor Total	R\$ 6.891,30
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c50ad35e78d5449887ef5ce67bd0a21c.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_38058fb347694acf9a3d770192e7a58f.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_af209cbe1115491d99edbf353a681c6f.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 023 Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cenoura .	
Informações Adicionais Cenoura de boa qualidade, sem ramo, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	1550
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,58
Valor Total	R\$ 8.649,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_4208428081944f8ca1fd9c1c19d3da75.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_4bb533be7fed45ff9989fe151c8c4d6c.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_a2af4a5ec181424d8e1fe671d9026a43.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 028 Código 705 - Folhagens Hortifruti, repolho.	
Informações Adicionais Repolho de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	
Período (Meses)	
Quantidade	1650
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,26
Valor Total	R\$ 8.679,00

Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_563b792ec2ca43e4b658053ec548cee2.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_68b81af894f946a4912a5298fdc7048f.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_cc63e880df1c4e55a46e88a13c654d47.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 06 VERDURAS ME/EPP	
Descrição do item 029 Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, tomate italiano.	
Informações Adicionais Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	
Período (Meses)	
Quantidade	2109
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,11
Valor Total	R\$ 19.212,99
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_c74d19579d294aed95437fd8b18449f3.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_3e6c84d051f54ce2a5e2700ce5ba6bab.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_411458f25a2b47f8999c81a8f1c0fc7d.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 059 Código 704 - Frutas, abacaxi.	
Informações Adicionais Fruta no seu estado de maturação ideal para o consumo, de boa qualidade com cascas firmes com aspectos fresco e inteiro. Sem lesões e sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto. Isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor	
Período (Meses)	
Quantidade	500
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,88
Valor Total	R\$ 5.940,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_a45bf17b17a5453d9177de40ad54b0fc.pdf BANCO DE PRECOS_0660237320b44e399083ce3fc8c6a696.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_63cf9e55f43348afa53611f48b12e441.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 060 Código 704 - Frutas, banana prata.	
Informações Adicionais Banana prata de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	3753
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 6,71
Valor Total	R\$ 25.182,63
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_445820eed0504f71821e7a410777d785.pdf BANCO DE PRECOS_8352443096dc43c79c5ef07f5f89a85c.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_cd3a8b81c1324bf0b14e900b327d47da.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 061 Código 704 - Frutas, laranja pera.	
Informações Adicionais Laranja de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	2400
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,37
Valor Total	R\$ 12.888,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_1b11430e97614400808536f73a6e8769.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_819ee37bd0a2433fa611fea83b6dc876.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_7cd8c3abdd8e463592ea7b334f510f85.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 062 Código 704 - Frutas, banana maçã.	
Informações Adicionais Maçã de boa qualidade, pesando em média 120g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	
Período (Meses)	
Quantidade	1150
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 12,13
Valor Total	R\$ 13.949,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_15e5971d906b4621a48eaa62aa7d0627.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_b4bdfbfd49ba4f298935deb23b1d95b9.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_5372a33ea69e4cdbaf914156842efa2c.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 063 Código 704 - Frutas, maracujá.	
Informações Adicionais Maracujá azedo, de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, verdoso, com polpa intacta e firme, livres de resíduos de fertilizantes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Isento de sujidades.	

Período (Meses)	
Quantidade	1050
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,67
Valor Total	R\$ 11.203,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_fcc598def8ec4344a6a01dbc554f3fd8.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_15af5d323332414bae174bc69c021660.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_e1411f5686774b4e8753ee857f7fc6c0.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 07 FRUTAS ME/EPP	
Descrição do item 064 Código 704 - Frutas, melancia.	
Informações Adicionais Melancia fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de polietileno para alimentos.	
Período (Meses)	
Quantidade	2431
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,42
Valor Total	R\$ 10.745,02
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_9272d3117a834e729b1b242471d7485d.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_1e11a36d7f3f490a8ffa38593cc02ca6.pdf HORTIFRUIT 2025 COTACAO COMERCIAL ARAGUAIA_bd95cb4bb8124c38bb67669ffc362eec.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 030 Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, açafrão, em pó.	
Informações Adicionais Cúrcuma torrada em pó, isenta de impurezas e umidade. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Prazo de validade de 90 dias a contar da data de entrega.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 35,40
Valor Total	R\$ 1.416,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_08d0f40343b84b99922af1242bee9655.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_2d9bd98e5c6744028bb85cb043621a95.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_9dff9a8e4c9e49549a3602595cf911b7.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
---------------------------------------	--

Descrição do item 031 Código 13 - Açucar, cristal.	
Informações Adicionais De origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, reembalada em fardos reforçados. Embalagem de 2 kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	2280
Unidade	pacote c/ 2 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,72
Valor Total	R\$ 22.161,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_fc546fdd6cbf4f24be27468fdb16e367.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_947ce4a87465482a8a7a257235ce70db.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_f391e825b84c445ca298b7371a00afc1.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 032 Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, colorau, em pó.	
Informações Adicionais Mistura de fubá, óleo vegetal e corante natural (urucum). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. da data de entrega na unidade requisitante.	
Período (Meses)	
Quantidade	80
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 23,08
Valor Total	R\$ 1.846,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_4d94e2ae943b4518b41dc75d25f62a3f.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_caacd73b05ce434d8f505d6f9b1fc6e7.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_7b34ccd9b27c4c3fa5802eba055cbc33.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 033 Código 697 - Extrato de Tomate , tradicional.	
Informações Adicionais Tomate, açúcar e sal. Teor máximo de sódio 135 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Lata, sachê ou tetrapak de 1 kg. Prazo de validade: mínimo de 2 meses a partir da data de entrega	
Período (Meses)	
Quantidade	340
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,47
Valor Total	R\$ 5.939,80
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores

Cálculo do Preço por Arquivo(s)	Média ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_f0827da99fe74717a84123de869b2b7a.pdf BANCO DE PRECOS_6649b53b0d6c423aa0a1014f0c497b2f.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_ee169f651cb14a6face33ca3621fe3bc.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 034 Código 362 - Fermento , biológico seco instantâneo, em pó.	
Informações Adicionais Produto obtido de culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisias), pó granulado, de cor clara, cheiro suave e característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem aluminizada a vácuo ou em sachês de 10 g.	
Período (Meses)	
Quantidade	601
Unidade	embalagem c/ 10 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,20
Valor Total	R\$ 1.322,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_9d2a3a3694904c6fbd8f5a7ce77bdb53.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_c1d11fa10ad74579b9adfb6043bfed76.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_474598ec70534dbe82d3375a40e3c9dc.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 035 Código 362 - Fermento , químico, em pó.	
Informações Adicionais Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica ou metálica de 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	311
Unidade	embalagem c/ 100 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,24
Valor Total	R\$ 1.318,64
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_64d5fcd54bfa4109bc6c341b2ab25a9a.pdf ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_3635bb982ab240ff84e6e16efbf9547d.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_e11fd02ccbb048fea0f36a38dc5247a8.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 036 Código 510 - Margarina, em creme, com sal.	
Informações Adicionais Óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas e adicionada ou não de sal. Teor de sódio máximo 60 mg e teor de lipídio mínimo 70% em porção de 10 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem plástica de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	240

Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,39
Valor Total	R\$ 4.173,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_a49c34b47cbb4daab16f52595dee39fc.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_6aee880c9f264bbba44ce7a503ad6495.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_4a7b7fe4233c4225a55712a0b1f581d5.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 037 Código 494 - Óleo de Cozinha, de soja, refinado (a).	
Informações Adicionais Produto obtido do grão de soja. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas de boa qualidade e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	1950
Unidade	embalagem c/ 900 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8,08
Valor Total	R\$ 15.756,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_8bd8aceebe6644cc86a718fa3b06f05e.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_ba8ae4b408c848219b8175f9294f5dda.pdf BANCO DE PRECOS_ab59313692da4102a5c46f2d4366e2fc.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 038 Código 378 - Sal, refinado (a).	
Informações Adicionais Produto refinado e iodado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica, termos soldada, atóxica e transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	302
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 2,78
Valor Total	R\$ 839,56
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_45071d7873e14b5f88c751f0de160a1c.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_79f04bf9f74440b0924d125752533d88.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_4be73bcd569040269add619c4ad68a15.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

--

LOTE 08 CONDIMENTOS E TEMPEROS ME/EPP	
Descrição do item 039	
Código 381 - Vinagre , de Álcool e limão.	
Informações Adicionais	
Fermentado acético de frutas, cereais ou de álcool. Padronizado e pasteurizado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 750 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	118
Unidade	embalagem c/ 750 mililitro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 7,05
Valor Total	R\$ 831,90
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_8298dd00db4a411f82fe4a7d91780ce3.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_6fc31bf2ca3e4abd9580fe97ece12234.pdf BANCO DE PRECOS_4e3c99f006f54e14b249872d2e5e09be.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 040	
Código 733 - Batata Palha , tradicional.	
Informações Adicionais	
Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Acondicionada em embalagem plástica de 1 kg. Validade: mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	
Período (Meses)	
Quantidade	210
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 34,71
Valor Total	R\$ 7.289,10
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_698356a1f5594f0fb5d88ee3f947621c.pdf ATA CONSELHO ESC CE JOAO TEODORO DE OLIVEIRA PORANGATU_0fd3acada7534b75bdb40b96e45ae44a.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_52d41c7d809e420683f6c84a8c70cd04.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 041	
Código 481 - Coco Ralado, in natura.	
Informações Adicionais	
Coco ralado, desidratado, integral e SEM adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou aluminada de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	130
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 32,61
Valor Total	R\$ 4.239,30
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_7baae9b1dec647b1985b4c9441e466de.pdf BANCO DE PRECOS_54a64b81e88f43749212484781a6d060.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_ba018c2803cf4cb494816405b62c79c5.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 044 Código 5430 - Cacau, 100%, em pó.	
Informações Adicionais Cacau em pó natural, 100% cacau, não alcalino, sem adição de açúcar, aditivos e corantes. Livre de gorduras trans e lactose. Embalagem de 200g	
Período (Meses)	
Quantidade	110
Unidade	embalagem c/ 200 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 24,89
Valor Total	R\$ 2.737,90
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_242b5b47321c41e9883d3c89b9f883c0.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_f2537c69080b4de593a1fba248c6d892.pdf BANCO DE PRECOS_17118c7fb3f34bacaf42fb2cb4a541f1.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 045 Código 480 - Ovos , de granja, cor branca.	
Informações Adicionais Ovo de galinha, branco ou de cor, classe A casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM.	
Período (Meses)	
Quantidade	1680
Unidade	bandeja c/ 30 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 11,53
Valor Total	R\$ 19.370,40
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_6eb975c8a7614caeb3a3578df8c1a9b0.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_4689761ef7e8438dbde0218520f2b35f.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_c4377e20f7114d379d528f01208f883d.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 066 Código 479 - Polvilho , azedo (a), em pó.	
Informações Adicionais Grupo fécula da mandioca, tipo 1, sem sujidade, umidade e bolor. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	embalagem c/ 500 gramas

Participação Local de Entrega	Exclusiva ME/EPP conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 12,24
Valor Total	R\$ 2.448,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_8d2659bb7bb14ab68a35a128a5778f0b.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_13b7fb3abf4a4e1e827fb7ef07ccd613.pdf BANCO DE PRECOS_850e6c2f6bef4f2aac5bf518a37bab5c.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 067 Código 479 - Polvilho , doce, em pó.	
Informações Adicionais Grupo fécula da mandioca, tipo 1, sem sujidade, umidade e bolor. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 12,64
Valor Total	R\$ 2.528,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_04a273be605d401ba44f406a228de154.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_2ea83b33bc6c401eba431e2d18b44b4e.pdf ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_bf211465f25947afb66c5f4155ad68de.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 09 SECOS E MOLHADOS ME/EPP	
Descrição do item 068 Código 511 - Polpa de Frutas, congelado (a), sabores diversos.	
Informações Adicionais POLPA DE FRUTAS – VARIOS SABORES: Natural, sabores variados, em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de – 18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	
Período (Meses)	
Quantidade	750
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 33,47
Valor Total	R\$ 25.102,50
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_33ab92eab1bd4af58036c4d1b2491001.pdf ATA CONSELHO ESC DR DORIVAL B ANDRADE_5adc7140d35e4afbaa62840089021b34.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_0c47aab4437645209652b8c05737d7ae.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

--

LOTE 10 LEITE E DERIVADOS ME/EPP	
Descrição do item 046 Código 326 - Creme de Leite , tradicional.	
Informações Adicionais Creme de leite, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida de aproximadamente 1 kg de peso líquido, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	
Período (Meses)	
Quantidade	290
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 17,87
Valor Total	R\$ 5.182,30
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_f78ed5caa82d40d7a6b7f119dd7299e9.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_1550bd3357754bf19864416399322188.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_25e9ea44135e4b9c879ac2c5d931099b.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 10 LEITE E DERIVADOS ME/EPP	
Descrição do item 047 Código 321 - Leite , integral.	
Informações Adicionais Leite integral, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200 ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	2358
Unidade	caixa c/ 1 litro
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 7,19
Valor Total	R\$ 16.954,02
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_4ef7a6a6d410487ebcffb9c01ed34afc.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_e7c878991f2246808eef2fe72d8e114a.pdf BANCO DE PRECOS_14f48ef4c72c4c0ab487ab542ecbc88c.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 10 LEITE E DERIVADOS ME/EPP	
Descrição do item 048 Código 508 - Queijos, muçarela, fatiado (a).	
Informações Adicionais Queijo muçarela obtido através do leite de vaca, aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro característico e sabor suave levemente salgado. Produto fatiado. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	274
Unidade	quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	

Valor Unitário	R\$ 48,36
Valor Total	R\$ 13.250,64
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_c5d33cdba5eb436d85f0c7da56d4af84.pdf ATA CONSELHO ESC DOM JUVENAL RORIZ_230a0340aa70488184f8f0b3216b6cdc.pdf BANCO DE PRECOS_494e6bfaacde4c51b322d88777887f6f.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 11 ARROZ E FEIJÃO ME/EPP	
Descrição do item 049 Código 693 - Arroz , agulhinha, tipo 1.	
Informações Adicionais Arroz agulhinha, tipo 1, branco, polido, classe longo fino, isento de impurezas. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 5 kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	1942
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 30,41
Valor Total	R\$ 59.056,22
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_0e8a72d95ca34b2fa3fedf8e19209b37.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_e6ad1f6a33064e6583fe5c4672231634.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_325802d7335d44168a2dcae3b7e31c01.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 11 ARROZ E FEIJÃO ME/EPP	
Descrição do item 050 Código 694 - Feijão , carioca, tipo 1.	
Informações Adicionais Feijão Tipo 1, classe carioquinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	1448
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8,66
Valor Total	R\$ 12.539,68
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_2b93d12a7ed74fdab95baf37fd55e855.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_fbfe6147d3f74755abae6f7fa63f7cdd.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_ebdeb5d7640440b8ae10fc4092e8dc63.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 11 ARROZ E FEIJÃO ME/EPP	
Descrição do item 051 Código 694 - Feijão , preto, tipo 1.	
Informações Adicionais Feijão Tipo 1, classe preto, grãos inteiros, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	

procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	622
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,72
Valor Total	R\$ 6.667,84
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_db4ea71713164c018e7651ca9150a6c1.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_aa909d1e75da49de88bdb90ef487f890.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_da44877948204bffaffb06e5d43c61cd.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 052 Código 498 - Amido, de milho.	
Informações Adicionais Produto amiláceo extraído do milho. Embalagem de polietileno atóxico ou embalagem primária de polietileno atóxico e secundária de caixa de papelão e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500g	
Período (Meses)	
Quantidade	250
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 9,78
Valor Total	R\$ 2.445,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_38b4fc785c7a4f1eb1d22caedb2b6625.pdf BANCO DE PRECOS_78445386eb0f4d268bb156f38f6a29f5.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_fdbd94b4aed44fda9730553f07079919.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 053 Código 497 - Farinha, de mandioca, torrado (a).	
Informações Adicionais Farinha de mandioca sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou de papel Kraft branco/cores. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	
Período (Meses)	
Quantidade	630
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 14,06
Valor Total	R\$ 8.857,80
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares
Cálculo do Preço por	Média
	COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_232dec47d79042bd82770fe4e702583c.pdf

Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_bf822226b7904fb8b1022c9142286b0d.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_468f20bcc61748fab22964a53a2fdc9d.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 054 Código 497 - Farinha, de trigo.	
Informações Adicionais Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	2100
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 5,67
Valor Total	R\$ 11.907,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_65c8cbced6a648b59733dcf89191f185.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_5443812fc86f409194949559f47629b5.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_96e647a97a724ee19977d9b0f9cc9cb8.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 055 Código 696 - Floco, de milho.	
Informações Adicionais p/ Cuscuz. Tipo Milharina, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso líquido de 500g, Embalagem: saco de papel ou caixinha, atóxica, tampas não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentando período 1de validade mínima de 1 ano. Embalagem 500g.	
Período (Meses)	
Quantidade	962
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,64
Valor Total	R\$ 3.501,68
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_9e6c7a75a4f14e089aadd5c991465e49.pdf BANCO DE PRECOS_0675756a1a584bd88006f083a24f9d16.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_b849d337d6a6443c96720297f56cffdb.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 056 Código 499 - Fubá, de milho.	
Informações Adicionais Produto obtido através da moagem do grão de milho de boa qualidade, fortificado com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente/cor de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	

Quantidade	620
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 3,90
Valor Total	R\$ 2.418,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_fc07cf6c0c024cec8a1eae5218ddd144.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_0999e6bc62b54fd7bd902a0f5a4d73de.pdf BANCO DE PRECOS_c1e89a07b09246928db9d40381042cb3.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 057 Código 698 - Macarrão, parafuso, de arroz.	
Informações Adicionais Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafrão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	
Período (Meses)	
Quantidade	2100
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 4,14
Valor Total	R\$ 8.694,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_9d5918fb874a4470928870e9f98043db.pdf ATA CONSELHO ESC MARCIUS BATISTA ARAUJO_73bdf35c477342debd474c7bed3c32ea.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_0325ce48795c4d0b87195a8831fbbd36.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

LOTE 12 FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP	
Descrição do item 058 Código 698 - Macarrão, lasanha, tradicional.	
Informações Adicionais Massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 10,01
Valor Total	R\$ 1.001,00
Parâmetro Utilizado	Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores, Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ATA CONSELHO ESC DOM BOSCO_2ce0836a3dbe4c938137bd4c96c1baea.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_5cfa553e00964d9e98aa3ae738bc6ed5.pdf BANCO DE PRECOS_35590d33a9444316879ec87557fdc8d5.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

--

LOTE 12: FARINACEOS, GRAOS E MASSAS ME/EPP Descrição do Item 069 Código 725 - Trigo para Quibe, tradicional.	
Informações Adicionais TRIGO PARA QUIBE:500g, (grão seco e triturado) embalagem em saco de polietileno de 1000Kg.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	
Valor Unitário	R\$ 8,60
Valor Total	R\$ 344,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos, Contratações Similares, Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	BANCO DE PRECOS_ffb0a037b9a245e6b684305a526b5d89.pdf ATA CONSELHO ESC FRANCISCO DE ASSIS C LOPES_45f4061e4d0946e5a73462b4be75b49c.pdf COTACAO SECOS E MOLHADOS ORZELITA_4f4a79af89f148948b4eee205c8c7a15.pdf
Justificativa	CONFORME OS TERMOS DA LEI 14.133/DECRETO 9.900

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A metodologia de composição de preços adotada para a licitação dos gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar foi fundamentada nos seguintes critérios, conforme disposto no Estudo Técnico Preliminar (ETP) e no Termo de Referência (TR):

Pesquisa de Mercado Abrangente: A estimativa dos valores de contratação foi baseada em uma pesquisa detalhada de mercado, conforme determinado pelo Decreto Estadual nº 9.900/2021. Essa pesquisa considerou fornecedores locais, regionais e nacionais, garantindo uma amostra representativa e condizente com a realidade de mercado para cada tipo de item licitado.

Histórico de Consumo e Contratações Anteriores: Os quantitativos e preços estimados foram definidos com base na análise do histórico de consumo dos últimos 12 meses, levando em consideração a demanda real das unidades escolares alvo da presente contratação. A experiência adquirida com contratos anteriores também permitiu ajustes na precificação, assegurando que as quantidades e os valores estejam alinhados às necessidades reais e às práticas do mercado.

Divisão por Lotes e Competitividade: A escolha de dividir os itens em lotes específicos (panificados, carnes, secos e molhados, hortifrutigranjeiros, etc.) visa fomentar a competitividade, permitindo a participação de empresas especializadas em cada segmento. Essa abordagem contribui para a obtenção de preços mais vantajosos e assegura a conformidade com a Lei Complementar nº 123/2006, que incentiva a participação de micro e pequenas empresas (ME/EPP)?.

Crítérios de Qualidade e Segurança Alimentar: Os preços dos itens foram estipulados levando em conta a necessidade de garantir padrões rigorosos de qualidade, frescor e segurança alimentar, conforme exigências normativas da ANVISA e do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). A composição dos preços reflete a especificação detalhada dos produtos e os requisitos de embalagem, transporte e armazenamento, garantindo a conformidade com as normas vigentes?.

Previsibilidade e Planejamento Financeiro: A metodologia de precificação considerou a vigência contratual de 7 meses, prorrogáveis conforme a Lei Federal nº 14.133/2021. Isso proporciona maior estabilidade no fornecimento, otimizando os recursos públicos e reduzindo custos administrativos, ao evitar processos licitatórios frequentes?.

Sustentabilidade e Desenvolvimento Regional: A composição de preços também levou em consideração a valorização da economia local, permitindo que pequenos fornecedores participem do processo, promovendo o desenvolvimento econômico regional e práticas sustentáveis no fornecimento dos gêneros alimentícios?.

Assim, a metodologia adotada assegura a economicidade, eficiência e transparência na aquisição dos itens, garantindo que os recursos públicos sejam empregados de forma responsável e que os estudantes tenham acesso a uma alimentação escolar de qualidade.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 745.792,26 (R\$ Setecentos e Quarenta e Cinco Mil e Setecentos e Noventa e Dois Reais e Vinte e Seis Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
MARIA ANGELA DE FRANCA	Integrante Requisitante	62 33641104	maria.afranca@seduc.go.gov.br
RAFAELLY PEREIRA DOS SANTOS	Integrante Técnico	32 32202082	rafaelly.santos@seduc.go.gov.br

